LXIII.

1540. (Februar.)

Breslau.

Ambrosius Moibanus magnae eruditionis uiro Joanni Lango, Imp. LL. Doctori, ac Reuerendiss. Domini D. Balthasaris, Episcopi Wratislaviensis, Cancellario S.

Saepe soleo mecum mirari, doctissime Lange, quorundam tam iniqua iudicia, ut pueris nullum ethnicum autorem in scholis proponendum, perdiscendumque esse putent: qui quam extra omnem humanitatis notitiam sint constituti, nemo est, uel mediocriter, sensus communis iudicio, edoctus, qui ignoret. Non eo inficias, summam illam sapientiam de regno Christi ex solis sacris autoribus comparari oportere. Verum, ut recte informetur humanitas, id est communis uita mortalium, id ex illis autoribus petendum existimo, in quibus diuina maiestas mirabilem illam mentis humanae lucem, cum in quauis re cognoscenda discernendaque, tum etiam

in ea, proprijs uerbis et ordine quadam explicanda elucere uoluit Hanc *μισανθρωπιαν* Timonum nostri temporis uehementer nocere bonis literis uidemus: in primis apud eos, qui praesunt. Quidam administratores rerumpublicarum, cum iubentur, aliquid conferre ex publico ad scholarum instaurationem, aliud non habent, quod objeiant, et quo se callide ab hoc sancto officio subducant. Quid docetur, inquit, in scholis praeter prophanos illos scriptores Ciceronem et Terentium, qui Christiani non sunt? Addunt praeterea, nam hic sunt exquisiti theologi, ubi nihil numerandum est: Paulus ait, ab omni specie mali esse abstinendum. Sed prudentes isti Solones et sophistae non uident, et alibi Paulum dixisse, omnia munda esse mundis et prophana sanctificari per sanctum usum. Hi liberales sunt in rebus non admodum necessarijs et utilibus reipublicae, pro solis scholis nihil inueniunt in publicis thesauris repositum: hic nihil est argenti, accessionum nihil, inanes sunt omnes loculi. Si quid tamen teruntiorum numerat, id quam parcissime ut fiat, cauent. At hos uolo cum Juliano imperatore, apostata uersutissimo, εἰς τοὺς κόρακας. Nam ille, ut ueram religionem Christi excinderet, legem tulit, qua Galileorum filijs (sic enim contempte appellabat Christianos) poetarum et rhetorum atque philosophorum legere disciplinas interdixit. Grunniant etiam isti potius, si aliter persuaderi nolunt, cum suo gryllo inter sues, quam ut splendidissima ornamenta humanae naturae diuinitus nobis in ethnicis autoribus proposita uenerentur.

Has querimonias, doctissime Lange, libuit mihi hoc tempore in sinum tuum deponere. Scio enim, et tibi et omnibus bonis admodum improbari talium tamque incommodorum hominum peruersa de literis iudicia. Et quoties mecum repeto superiorum annorum calamitatem omnium pestilentissimam, cum quidam Juliani illius umbrae eo dementiae ueherentur, ut palam passim in Germania atque alibi ex sacris cathedris clamitare ad populum nihil dubitarent, tollendas esse in uniuersum scholas; nam esse et impensas et sumptus tantum inutiles, contendebant. Subit in animum meum memoria clarissimorum uirorum doctoris Joannis Mezleri et Laurentij Coruini, quorum alter praecipuum reipublicae nostrae ornamentum et graece et latine doctissimus et inter iureconsultos ciuilibus disciplinae amantissimus erat, alter uero tam bene de republica Vratislauenisi meritis est, ut cum multis sui ordinis certare possit. His uehementer intempestiui illi monitores displicebant, et saepe querebantur non absque ingenti animi dolore, nisi Deus optimus maximusque istis malis principijs sese opposuerit, breui futurum, ut omnis religio omnisque politia collabatur. Et, ut erant syncerioris pietatis omniumque uirtutum studiosissimi, non aliud agebant die noctuque eo tempore, quo Erynnis illa grassabatur in bonas literas, apud inclytum nostrum senatum Vratislauensem, quam ut primo quoque tempore scholis, adeoque bonis literis eximia aliqua liberalitate consuleretur subuenireturque. Senatus, qui scholas desertas pati noluit, in illis turbis phanaticorum quid non faciebat? quid consilij non capiebat? Et ne studium honestissimae rei ulla contatione impediretur, mox eos accersiri iubebat, quorum institutioni iuuentus recte crederetur. Ea, quamuis propter falsas opiniones de literis uulgo conceptas rarior ad scholas conflueret, tamen progressu temporis inuitis contemptoribus illis crescebant et numerus et ingenia studiosorum, atque usque eo per Christi gratiam in hunc diem non solum apud nos, sed etiam apud eos omnes, qui aequiores sunt honestis disciplinis, in Silesia creuerunt, ut nunc non minore negotio et consilio scholis in sua quadam dignitate conseruandis opus sit, quam olim, dum ex puluere excitandae erant. Nam stipendia, ab optimis principibus et maioribus nostris superiore aetate pro studiosis ordinata in eum usum, ut maxime debebant, non conuertuntur, siquidem harpyae quaedam, quibus neque religionis neque publicae pacis cura est ulla, ad se rapiunt omnia. Quantam autem impietatem contra